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MORTALIDAD. AÑO 2022 

AVANCE DE DATOS DEFINITIVOS 

 
 
El número de defunciones de residentes en Castilla y León en 2022 es de 31.017, lo que 
supone un aumento del 5,86% respecto al año 2021. El número de defunciones de 
residentes España se sitúa en 461.954, aumentando un 2,85% respecto al año pasado. 
 
Por provincia de residencia, el número de defunciones disminuye respecto al año 2021 
en Palencia (-0,84%), aumentando en el resto de provincias: Ávila (7,12%), Burgos 
(7,31%), León (6,93%), Salamanca (10,19%), Segovia (3,75%), Soria (4,31%), Valladolid                    
(2,25%) y Zamora (8,80%). 
 
El número de fallecidos extranjeros residentes en la Comunidad (350, un 1,13% del total 
de defunciones) ha aumentado respecto al año 2021 un 30,11%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Mortalidad, operación nº 14008 del Plan Estadístico de Castilla y León 2022-2025, es una estadística 

estructural cuyo objetivo consiste en conocer el número de las personas fallecidas en Castilla y León, así como 
el número y las características de las personas fallecidas residentes en nuestra comunidad autónoma, con el 
máximo nivel de desagregación posible. 

https://estadistica.jcyl.es/web/es/estadistica.html
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Lugar de residencia 2021 2022
Variación interanual 

relativa (%)

Andalucía 79.339 78.962 -0,48%

Aragón 14.516 15.376 5,92%

Asturias 13.367 13.936 4,26%

Baleares 8.802 9.320 5,89%

Canarias 17.149 18.712 9,11%

Cantabria 6.052 6.767 11,81%

Castilla y León 29.299 31.017 5,86%

Castilla-La Mancha 20.417 20.541 0,61%

Cataluña 69.342 70.706 1,97%

Comunidad Valenciana 49.648 49.836 0,38%

Extremadura 12.318 12.387 0,56%

Galicia 32.853 34.996 6,52%

Madrid 49.857 51.154 2,60%

Murcia 12.683 13.161 3,77%

Navarra 5.771 6.317 9,46%

País Vasco 23.086 24.203 4,84%

Rioja 3.411 3.464 1,55%

Ceuta 674 615 -8,75%

Melilla 565 484 -14,34%

España 449.149 461.954 2,85%

No residente 1.595 2.463 54,42%

Total nacional 450.744 464.417 3,03%

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 1. Defunciones por Lugar de residencia. 

Años 2021-2022
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Cifra absoluta Var. interanual rel. (%) Cifra absoluta Var. interanual rel. (%)

1998 25.970 - 357.950 -

1999 26.382 1,59% 368.453 2,93%

2000 25.676 -2,68% 357.788 -2,89%

2001 25.355 -1,25% 357.780 0,00%

2002 26.349 3,92% 366.046 2,31%

2003 27.004 2,49% 382.455 4,48%

2004 26.341 -2,46% 369.564 -3,37%

2005 27.468 4,28% 385.056 4,19%

2006 26.150 -4,80% 369.391 -4,07%

2007 27.353 4,60% 383.249 3,75%

2008 27.392 0,14% 384.198 0,25%

2009 27.148 -0,89% 383.209 -0,26%

2010 27.097 -0,19% 380.234 -0,78%

2011 27.075 -0,08% 386.017 1,52%

2012 28.259 4,37% 401.122 3,91%

2013 27.507 -2,66% 388.600 -3,12%

2014 27.787 1,02% 393.734 1,32%

2015 29.302 5,45% 420.408 6,77%

2016 28.436 -2,96% 408.231 -2,90%

2017 28.979 1,91% 422.037 3,38%

2018 29.297 1,10% 425.153 0,74%

2019 28.719 -1,97% 416.102 -2,13%

2020 36.197 26,04% 492.447 18,35%

2021 29.299 -19,06% 449.149 -8,79%

2022 31.017 5,86% 461.954 2,85%

Nota: Datos de residentes en Castilla y  León y España.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

España

Tabla 2. Evolución de Defunciones de residentes en Castilla y León y España. 

Años 1998-2022

Año
Castilla y León
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Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

Cifra 

absoluta

Var. Rel 

(%)

1998 2.081 - 3.420 - 5.273 - 1.970 - 3.849 - 1.529 - 1.115 - 4.257 - 2.476 - 25.970 -

1999 1.976 -5,05% 3.523 3,01% 5.321 0,91% 2.025 2,79% 3.869 0,52% 1.639 7,19% 1.097 -1,61% 4.255 -0,05% 2.677 8,12% 26.382 1,59%

2000 1.937 -1,97% 3.403 -3,41% 5.255 -1,24% 1.993 -1,58% 3.697 -4,45% 1.511 -7,81% 1.129 2,92% 4.264 0,21% 2.487 -7,10% 25.676 -2,68%

2001 2.008 3,67% 3.333 -2,06% 5.260 0,10% 1.920 -3,66% 3.708 0,30% 1.527 1,06% 953 -15,59% 4.213 -1,20% 2.433 -2,17% 25.355 -1,25%

2002 2.023 0,75% 3.462 3,87% 5.469 3,97% 1.901 -0,99% 3.796 2,37% 1.607 5,24% 1.078 13,12% 4.403 4,51% 2.610 7,27% 26.349 3,92%

2003 1.977 -2,27% 3.612 4,33% 5.687 3,99% 2.019 6,21% 3.938 3,74% 1.622 0,93% 1.049 -2,69% 4.485 1,86% 2.615 0,19% 27.004 2,49%

2004 2.026 2,48% 3.412 -5,54% 5.556 -2,30% 1.940 -3,91% 3.651 -7,29% 1.629 0,43% 1.179 12,39% 4.482 -0,07% 2.466 -5,70% 26.341 -2,46%

2005 2.063 1,83% 3.862 13,19% 5.731 3,15% 2.049 5,62% 3.762 3,04% 1.626 -0,18% 1.191 1,02% 4.580 2,19% 2.604 5,60% 27.468 4,28%

2006 2.057 -0,29% 3.382 -12,43% 5.520 -3,68% 1.913 -6,64% 3.657 -2,79% 1.567 -3,63% 1.165 -2,18% 4.448 -2,88% 2.441 -6,26% 26.150 -4,80%

2007 2.118 2,97% 3.664 8,34% 5.970 8,15% 2.062 7,79% 3.708 1,39% 1.605 2,43% 1.127 -3,26% 4.511 1,42% 2.588 6,02% 27.353 4,60%

2008 2.014 -4,91% 3.779 3,14% 5.793 -2,96% 1.944 -5,72% 3.810 2,75% 1.633 1,74% 1.157 2,66% 4.642 2,90% 2.620 1,24% 27.392 0,14%

2009 1.994 -0,99% 3.764 -0,40% 5.643 -2,59% 2.060 5,97% 3.793 -0,45% 1.641 0,49% 1.102 -4,75% 4.566 -1,64% 2.585 -1,34% 27.148 -0,89%

2010 2.062 3,41% 3.552 -5,63% 5.793 2,66% 2.012 -2,33% 3.713 -2,11% 1.669 1,71% 1.128 2,36% 4.663 2,12% 2.505 -3,09% 27.097 -0,19%

2011 2.044 -0,87% 3.784 6,53% 5.650 -2,47% 1.973 -1,94% 3.693 -0,54% 1.715 2,76% 1.105 -2,04% 4.592 -1,52% 2.519 0,56% 27.075 -0,08%

2012 2.102 2,84% 3.942 4,18% 5.988 5,98% 2.092 6,03% 3.914 5,98% 1.675 -2,33% 1.098 -0,63% 4.766 3,79% 2.682 6,47% 28.259 4,37%

2013 2.064 -1,81% 3.754 -4,77% 5.855 -2,22% 2.025 -3,20% 3.792 -3,12% 1.681 0,36% 1.065 -3,01% 4.585 -3,80% 2.686 0,15% 27.507 -2,66%

2014 2.040 -1,16% 3.838 2,24% 5.905 0,85% 2.162 6,77% 3.709 -2,19% 1.724 2,56% 1.144 7,42% 4.621 0,79% 2.644 -1,56% 27.787 1,02%

2015 2.146 5,20% 3.865 0,70% 6.218 5,30% 2.156 -0,28% 3.973 7,12% 1.814 5,22% 1.189 3,93% 5.194 12,40% 2.747 3,90% 29.302 5,45%

2016 1.992 -7,18% 3.838 -0,70% 6.092 -2,03% 2.097 -2,74% 3.863 -2,77% 1.684 -7,17% 1.215 2,19% 4.834 -6,93% 2.821 2,69% 28.436 -2,96%

2017 2.162 8,53% 4.016 4,64% 6.110 0,30% 2.137 1,91% 4.027 4,25% 1.747 3,74% 1.088 -10,45% 4.995 3,33% 2.697 -4,40% 28.979 1,91%

2018 2.039 -5,69% 4.008 -0,20% 6.309 3,26% 2.170 1,54% 4.012 -0,37% 1.776 1,66% 1.155 6,16% 5.079 1,68% 2.749 1,93% 29.297 1,10%

2019 2.026 -0,64% 3.891 -2,92% 6.152 -2,49% 2.129 -1,89% 4.045 0,82% 1.693 -4,67% 1.145 -0,87% 4.933 -2,87% 2.705 -1,60% 28.719 -1,97%

2020 2.537 25,22% 4.777 22,77% 7.637 24,14% 2.585 21,42% 5.231 29,32% 2.428 43,41% 1.531 33,71% 6.234 26,37% 3.237 19,67% 36.197 26,04%

2021 2.065 -18,60% 3.968 -16,94% 6.220 -18,55% 2.267 -12,30% 3.995 -23,63% 1.679 -30,85% 1.184 -22,66% 5.330 -14,50% 2.591 -19,96% 29.299 -19,06%

2022 2.212 7,12% 4.258 7,31% 6.651 6,93% 2.248 -0,84% 4.402 10,19% 1.742 3,75% 1.235 4,31% 5.450 2,25% 2.819 8,80% 31.017 5,86%

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 3. Evolución de Defunciones por Provincia de residencia. Castilla y León. 

Años 1998-2022

Soria Valladolid ZamoraSegoviaAño

Provincia de residencia
Castilla y León

León PalenciaÁvila Burgos Salamanca
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Ávila 1.124 1.088 2.212 1.082 1.062 2.144 464 480 944

Burgos 2.192 2.066 4.258 2.259 2.091 4.350 1.449 1.424 2.873

León 3.323 3.328 6.651 3.381 3.345 6.726 1.531 1.536 3.067

Palencia 1.141 1.107 2.248 1.137 1.086 2.223 634 619 1.253

Salamanca 2.182 2.220 4.402 2.295 2.272 4.567 1.107 1.121 2.228

Segovia 859 883 1.742 861 915 1.776 440 449 889

Soria 637 598 1.235 652 614 1.266 326 340 666

Valladolid 2.765 2.685 5.450 2.885 2.789 5.674 1.910 1.836 3.746

Zamora 1.419 1.400 2.819 1.371 1.330 2.701 622 600 1.222

Castilla y León 15.642 15.375 31.017 15.923 15.504 31.427 8.483 8.405 16.888

Nota: 
(*)

 Fallecidos para los que el municipio de residencia y el municipio de fallecimiento es el mismo.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 4. Defunciones según Lugar de residencia, Lugar de fallecimiento y Sexo. Año 2022

Provincia

Fallecidos según el lugar de 

residencia

Fallecidos según el lugar de 

fallecimiento

Fallecidos en el mismo lugar de 

residencia 
(*)
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Ávila 2,09% 12,86% 7,12% 3,34% 14,32% 8,50% 3,57% 19,70% 11,19%

Burgos 5,54% 9,25% 7,31% 8,61% 8,79% 8,70% 10,02% 11,08% 10,54%

León 5,12% 8,79% 6,93% 4,26% 8,67% 6,41% -2,05% -0,84% -1,45%

Palencia -1,89% 0,27% -0,84% 1,97% 0,74% 1,37% 3,09% 0,32% 1,70%

Salamanca 5,82% 14,85% 10,19% 5,32% 14,40% 9,65% 3,46% 11,10% 7,17%

Segovia -1,94% 9,96% 3,75% -0,92% 12,13% 5,40% 7,32% 8,19% 7,76%

Soria 7,06% 1,53% 4,31% 9,03% 3,02% 6,03% 5,50% -0,87% 2,15%

Valladolid -1,60% 6,55% 2,25% -2,20% 4,81% 1,12% 0,69% 8,38% 4,32%

Zamora 6,93% 10,76% 8,80% 6,53% 10,65% 8,52% 7,24% 0,84% 4,00%

Castilla y León 3,10% 8,83% 5,86% 3,61% 8,66% 6,04% 3,34% 6,33% 4,80%

Nota: 
(*)

 Fallecidos para los que el municipio de residencia y el municipio de fallecimiento es el mismo.

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 5. Variación interanual relativa (%) de Defunciones según Lugar de residencia, 

Lugar de fallecimiento y Sexo. Año 2022

Provincia

Fallecidos según el lugar de 

residencia

Fallecidos según el lugar de 

fallecimiento

Fallecidos en el mismo lugar de 

residencia 
(*)
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Defunciones
Variación interanual 

relativa (%)
Defunciones

Variación interanual 

relativa (%)

Ávila 2.212 7,12% 33 135,71% 1,49%

Burgos 4.258 7,31% 72 63,64% 1,69%

León 6.651 6,93% 60 13,21% 0,90%

Palencia 2.248 -0,84% 22 37,50% 0,98%

Salamanca 4.402 10,19% 39 56,00% 0,89%

Segovia 1.742 3,75% 38 18,75% 2,18%

Soria 1.235 4,31% 12 -14,29% 0,97%

Valladolid 5.450 2,25% 55 -5,17% 1,01%

Zamora 2.819 8,80% 19 46,15% 0,67%

Castilla y León 31.017 5,86% 350 30,11% 1,13%

España 461.954 2,85% 16.689 3,41% 3,61%

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "MNP".

Tabla 6. Defunciones totales y de extranjeros por Lugar de residencia. Año 2022

Lugar de 

residencia

Defunciones totales Defunciones de extranjeros %  de defunciones de 

extranjeros sobre el 

total de defunciones
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